Đến thời Trần, nhiều vị minh quân đã biết kết hợp chặt chẽ giữa

đạo đức với pháp trị trong công tác quản trị để kiến tạo đất nước yên

bình, hùng mạnh trong thời gian dài. Vua Trần Thái Tông sau khi lên

ngôi đã tiến hành hoàn thiện hình luật làm căn cứ để xét xử công

minh. Đại Việt sử ký toàn thư chép như sau: “Giáp Thìn năm thứ 13

(1244). Mùa xuân, tháng Giêng, chia sai các văn thần đi trị nhậm các

phủ lộ trong nước, phàm 12 nơi, phủ có tri phủ, lộ có thông phán,

châu có tào vận sứ và phó sứ giữ việc vận chở. Định các điều về hình

luật” [Ngô Sĩ Liên (bs), 1971-1972: 227],…

1.3. Thu hút, trọng dụng hiền tài là kế sách an bang trị quốc lâu

khinh”, dân là quý nhất, xã tắc xếp sau, xem nhẹ vua hơn cả. Dân là

gốc là một trong số tư tưởng chính trị mà các vị vua, quan nhà Trần đã

ứng dụng tư tưởng của Phật giáo trong thời kì này. Sau khi Lý Thái Tổ

lên ngôi, hiện thực hóa tư tưởng của các bậc thiền sư, Ngài đã ban

hành một loạt chính sách an dân: “Bính Thìn, năm 1016 tha tô thuế 3

năm cho cả nước; tháng 10 năm mậu ngộ (1018) tha một nửa tô ruộng

cho cả nước” [Xem: Quốc sử quán triều Nguyễn (1998: 111].

Nhà Trần có nhiều vị vua, quan triều đình mộ đạo Phật như Trần

Thái Tông, Trần Thánh Tông, Trần Nhân Tông đều lấy tư tưởng “dân

làm gốc” để trị quốc.